
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

 “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi An Phát” 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ và phát triển Ice Star 

SĐT: 0843 988 555    Trang  i 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 2 

1. Tên chủ cơ sở:.............................................................................................................. 2 

2. Chủ của cơ sở: ............................................................................................................. 2 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở: .................................................. 4 

3.1. Công suất hoạt động của dự án: ............................................................................... 4 
[...]
bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh 

vật hấp thụ và chuyển hóa, đồng thời cho phép tách riêng 2 pha  (lên men axit và lên 

men kiềm). Ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí có tác dụng làm sạch triệt để hơn nhờ 

các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng 

trôi ra theo nước. Định kỳ Công ty sẽ thuê đơn vị có chức năng đến thông hút bể phốt.   

 
 

Cơ sở đã xây dựng 03 bể tự hoại 03 ngăn bằng BTCT có dung tích 20m3 gồm 

01 bể tự hoại ở khu văn phòng, 01 bể tự hoại ở khu nhà ăn, 01 bể tự hoại khu nhà 

xưởng để xử lý sơ bộ nước thải từ khu vệ sinh tại khu nhà ở công nhân. 

Nước thải từ khu vệ sinh sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại được thu gom 

bằng các ống nhựa PVC đường kính 110mm, với tổng chiều dài 50 m được đưa về bể 

lắng sơ bộ của hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở.  

Ngoài ra, để nâng cao hiệu quả xử lý của bể tự hoại chủ dự án còn kết hợp một 

số biện pháp như: 

- Định kỳ kiểm tra nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước thải. Kiểm tra phát 

hiện hỏng hóc để có kế hoạch sữa chữa, thay thế và nâng cấp kịp thời. 

Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3 

Nguồn 

tiếp nhận 

Hình 3. 5. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

 “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi An Phát” 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ và phát triển Ice Star 

SĐT: 0843 988 555    Trang  19 

- Định kỳ (06 tháng/01 lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại để nâng 

cao hiệu quả làm sạch của công trình xử lý. 

*) Điểm đấu nối nước thải sinh hoạt sau xử lý của dự án với hệ thống thoát 

nước khu vực: 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: Nước thải của cơ sở sau xử lý đạt QCĐP 

01:2019/HY (K=1,2; KHY=0,85) sẽ được dẫn theo ống xả nước thải bằng ống nhựa 

PVC đường kính 90mm, chiều dài 3m ra mương thoát nước khu vực phía Nam dự án 

trước khi đổ ra nguồn tiếp nhận nước thải cuối cùng là sông Bần Vũ Xá.  

Sông Bần Vũ Xá là công trình thủy lợi làm nhiệm vụ cung cấp nước tưới và tiêu 

thoát nước cho một phần diện tích đất canh tác của thị xã Mỹ Hào.  

Tọa độ vị trí xả nước thải của cơ sở theo hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến trục 

105030’, múi chiếu 30 như sau: 

   X(m): 2.313.742;     Y(m): 535.965.  

Phương thức xả thải: tự chảy. 

Chế độ xả nước thải: xả liên tục (24h/ngày đêm). 

Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa, nước thải của cơ sở được thể hiện trong sơ đồ 

đính kèm phụ lục của báo cáo 

1.3. Xử lý nước thải: 

1.3.1. Nguồn phát sinh nước thải: 

 *) Nguồn phát sinh: 

 - Nước mưa chảy tràn: nước mưa chảy tràn trên mái và trên bề mặt 

 - Nước thải sinh hoạt: phát sinh từ hoạt động tắm giặt, vệ sinh và nấu ăn của 

công nhân tại cơ sở. 

 *) Lượng nước thải phát sinh: 

- Nước mưa chảy tràn: Nước mưa chảy tràn trên mái nhà xưởng và trên bề mặt 

sân đường nội bộ của trại giống, trong quá trình chảy trên bề mặt có thể kéo theo một 

số các chất bẩn, bụi, v.v…Nước mưa chảy tràn có tính chất ô nhiễm nhẹ, chủ yếu là 

chất rắn lơ lửng. Tuy nhiên TSS dễ lắng đọng nên nước mưa được thu gom vào hố ga 

và qua hệ thống thoát nước mưa của cơ sở. 

Đặc trưng của nước mưa chảy tràn phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như  

hiện trạng quản lý chất thải rắn, tình trạng vệ sinh, hệ thống thu gom nước thải....  

Nước thải sinh hoạt: Với lượng công nhân tối đa tại cơ sở là 60 người (cơ sở có 

hoạt động nấu ăn ca), với lượng nước cấp cho sinh hoạt tại chương I là 6 m3/ngày đêm. 

Căn cứ theo Nghị định số 80/2014/NĐ - CP của Chính phủ Về thoát nước và xử lý 

nước thải, thì lượng nước thải sinh hoạt tính bằng 100% lượng nước cấp. Như vậy 

lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của công ty là 6 m3/ngày đêm. Nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

 “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi An Phát” 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ và phát triển Ice Star 

SĐT: 0843 988 555    Trang  20 

có thành phần chủ yếu là các chất hữu cơ, các loại vi khuẩn (E.Coli, virut, trứng giun 

sán...), các chất dinh dưỡng khác như NH4
+, PO4

3-. 

Hiện nay, Công ty Cổ phần sản xuất và thương mại An Phát đang triển khai 

thực hiện Dự án Mở rộng Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi An Phát (gọi là Nhà 

máy 2) tại khu đất có diện tích khoảng 27.100 m2 nằm liền kề về phía Tây Nam của Dự 

án xin cấp giấý phép với mục tiêu, quy mô tương đồng nhau. Dự kiến, lượng công 

nhân tại Nhà máy 2 là 60 người, lượng nước thải sinh hoạt phát sinh cũng khoảng 6 

m3/ngày đêm. Khi nhà máy 2 đi vào hoạt động, Chủ dự án sẽ đấu nối nước thải phát 

sinh từ hoạt động sinh hoạt và sản xuất của nhà máy 2 vào hệ thống xử lý nước thải 

hiện có của dự án xin cấp Giấy phép. Vì vậy, tổng lượng nước thải phát sinh là 

12m3/ngày đêm.  

 Nguồn thải này phát sinh không lớn nhưng liên tục trong ngày, thành phần chủ 

yếu là các tạp chất, các hợp chất hữu cơ hoà tan, vi sinh vật… Vì vậy, cần phải thu 

gom và xử lý triệt để nguồn nước thải này đạt QCCP trước khi thải ra môi trường tiếp 

nhận. Đồng thời sẽ gây nên mùi hôi thối khó chịu, tạo ra các ổ vi khuẩn gây bệnh, tạo 

điều kiện để ruồi muỗi phát triển là nguyên nhân tiềm tàng gây nên dịch bệnh cho con 

người  

1.3.2. Quy trình công nghệ xử lý: 

 Hệ thống xử lý nước thải với công suất 12m3/ngày đêm Mục tiêu xử lý nước 

thải phát sinh của dự án đạt QCVN 14:2008 BTNMT, cột A và QCĐP 01:2019/HY 

(K=1,2; Khy = 0,85)  trước khi xả thải vào nguồn tiếp nhận. 

Chế độ vận hành: vận hành liên tục (24 giờ/ngày). 

*) Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý: 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

 “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi An Phát” 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ và phát triển Ice Star 

SĐT: 0843 988 555    Trang  21 

 

 

 

 

 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

Nước thải được phân các nguồn khác nhau và được thu về bể gom rồi được bơm 

dẫn sang bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải. 

Bể điều hòa:   

Trong điều kiện không có mặt Oxy hoặc khi không sục khí thì bể RAST có chức 

năng như một bể xử lý kỵ khí, vi sinh vật phân hủy các chất hữu cơ thành những chất 

Nước thải đảm bảo cột A, QCVN 

14:2008/BTNMT và QCĐP 

01:2019/HY (K=1,2; Khy = 0,85) 

Hình 3. 6. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

 “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi An Phát” 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ và phát triển Ice Star 

SĐT: 0843 988 555    Trang  22 

đơn giản, dễ xử lý hơn. Sau khi qua bể điều hòa, nước thải tự chảy sang ngăn thiếu khí.  

Bể sinh học (thiếu khí)  

Bể hiếu khí có chức năng xử lý Nito. Các quá trình chính trong bể Thiếu khí 

(Anoxic) diễn ra như sau: 

+ Quá trình Nitrat hóa: Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình 

này là Nitrosonas và Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxi, các loại vi khuẩn này sẽ 

khử Nitrat Denitrificans sẽ tách oxi của Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi 

chuyển hóa: 

 NO3
-  NO2

-   N2O   N2  

Khí Nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước thải ra ngoài. 

+ Quá trình Photphorit hóa: Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter 

chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa 

photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. Để quá trình Nitrat 

hóa và photphorit hóa diễn ra thuận lợi, tại bể thiếu khí (Anoxic) bố trí hệ thống giá 

thể  vi sinh khử Nitrat tạo ra môi trường dính bám cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát 

triển.  

Đây là quá trình chủ yếu đề giảm Nitơ, Photpho trong nước thải. Nước thải sau 

khi đã được xử lý trong bể thiếu khí (Anoxic) tự chảy sang ngăn xử lý hiếu khí (Oxic). 

Bể sinh học (hiếu khí/Oxic) 

Quá trình xử lý sinh học hiếu khí diễn ra nhờ vào lượng oxy hòa tan trong nước 

với một lượng oxy thích hợp được cung cấp cấp bởi máy thổi khí đặt cạn và hệ thống 

phân phối khí cho bùn hoạt tính để phân hủy các chất hữu cơ (BOD5) có trong nước 

thải. Trong bể này, các vi sinh vật tồn tại ở dạng lơ lửng sẽ hấp thụ oxi, chất hữu cơ và 

sử chất dinh dưỡng là Nitơ và photpho để tổng hợp tế bào mới và giải phóng năng 

lượng. Ngoài quá trình tổng hợp tế bào mới còn tồn tại phản ứng phân hủy nội sinh 

làm giảm lượng bùn hoạt tính. Tuy nhiên quá trình tổng hợp tế bào mới vẫn chiếm ưu 

thế do trong bể duy trì các điều kiện tối ưu, vì vậy lượng bùn hoạt tính sinh ra nhiều. 

Để tăng hiệu quả xử lý, trong bể Hiếu khí cần lắp thêm giá thể vi sinh MBBR để hệ 

sinh vật hiếu khí bám dính sinh sôi phát triển, và hệ thống phun tia giúp làm xáo trộn 

nước, thoáng bề mặt tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình phát triển của hệ vi sinh vật 

hiếu khí. Như vậy, quá trình xử lý Hiếu khí không những loại bỏ những tạp chất hữu 

cơ (BOD5) mà còn loại bỏ được một phần Nitơ và photpho trong nước thải nhờ quá 

trình tổng hợp tế bào mới. Vi sinh vật dính bám, sinh trưởng và phát triển trên bề mặt 

của giá thể vi sinh. 

Khí oxy được cung cấp cưỡng bức vào bể điều hòa và bể hiếu khí thông qua hệ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

 “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi An Phát” 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ và phát triển Ice Star 

SĐT: 0843 988 555    Trang  23 

thống đường ống phân phối khí. Nhằm đảm bảo lượng oxy cần thiết cho quá trình hoạt 

động sinh trưởng của các vi sinh vật. Ngoài ra, tại bể nay còn được lắp đặt hệ thống 

giàn phun tia làm thoáng, giúp tăng hiệu quả xử lý của bể. 

Bể lắng:  

Nước sau khi xử lý hiếu khí được dẫn sang bể lắng, các bùn, cặn lơ lửng nhờ 

trọng lực sẽ được lắng xuống đáy bể.  

Bồn lọc áp lực MMF:  

Nước thải từ bể lắng được bơm lên hệ thống lọc MMF; tại bể này nước thải sẽ 

được lọc thẩm thấu qua các lớp vật liệu lọc (cát, sỏi thạch anh, than hoạt tính,…), các 

chất lơ lửng sẽ được giữ lại trên bề mặt các lớp vật liệu lọc, phần nước sạch sau lọc 

được dẫn sang ngăn khử trùng.  

Bể khử trùng: 

Ca(OCl; là chất oxy hóa mạnh thường được sử dụng rộng rãi trong, quá trình 

khử trùng nước thải. Ngoài mục đích khử trùng, chlorine còn có thể sử dụng để giảm 

mùi. Hàm lượng Ca(OCl;; cần thiết để khử trùng cho nước sau lắng khoảng 3 - 

15mg/L. Nước sau khử trùng được dẫn ra môi trường. 

Bùn hoạt tính: Phần lớn lượng bùn hoạt tính được bơm sang về bể thiếu khí 

theo đường bùn tuần hoàn, nhằm cung cấp bùn hoạt tính bổ sung vi sinh vật, tăng hiệu 

quả của quá trình xử lý Amoni, Phốt pho. Phần bùn dư còn lại được dẫn vào bể gom 

đầu vào nhằm tuần hoàn lượng bùn, cân bằng nồng độ các chất trong nước thải 

Nước thải sau khi qua Bể khử trùng đảm bảo nước thải đạt QCĐP 01:2019/HY 

(K=1,2; Khy = 0,85) Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về nước thải sinh hoạt. Công suất 

xử lý tối đa : 12 m3/ ngày, đêm. Nước thải sau xử lý sẽ được thải ra ngoài hệ thống 

thoát nước chung của khu vực năm phía Tây của Nhà máy. 

 Bảng danh mục kích thước các bể xử lý của hệ thống xử lý nước thải nước thải tập 

trung công suất 12 m3/ngày đêm. 

Bảng 3. 1. Thông số kỹ thuật các bể xử lý của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

TT Các hạng mục Đặc tính 

1 

Bể điều hòa - yếm khí  - Số lượng: 01 bể 

-  Đáy và nắp bằng bê tông cốt thép, thành và 

tường ngăn xây gạch chỉ 

- Thể tích thực V =2.16*1.6*2= 5.875 m3 

2 

Bể thiếu khí – anoxic số 1 - Số lượng: 01 bể 

-  Đáy và nắp bằng bê tông cốt thép, thành và 

tường ngăn xây gạch chỉ 

- Thể tích thực V = 1,25*0,8*2= 2.79 m3 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

 “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi An Phát” 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ và phát triển Ice Star 

SĐT: 0843 988 555    Trang  24 

TT Các hạng mục Đặc tính 

 

Bể thiếu khí – anoxic số 2 - Số lượng: 01 bể 

-  Đáy và nắp bằng bê tông cốt thép, thành và 

tường ngăn xây gạch chỉ 

- Thể tích thực V = 0,8*0,8*2= 2.79 m3 

3 

Bể hiếu khí - Oxic - Số lượng: 01 bể 

- Đáy và nắp bằng bê tông cốt thép, thành và tường 

ngăn xây gạch chỉ 

- Trên bể bố trí 01 máy thổi khí cùng hệ thống phân 

phối khí  

- Thể tích thực V = 2,16x 1,5x 2= 5.51 m3 

4 

Bể lắng  - Số lượng: 01 bể 

- Đáy và nắp bằng bê tông cốt thép, thành và tường 

ngăn xây gạch chỉ 

Trong bể bố trí 02 máy bơm nước thải đặt chìm  

- Thể tích: V=1.25x 1x 2= 2.1 m3 

5 
Bể lọc MMF - Số lượng: 01 bể 

- Vật liệu: inox bọc composite 

6 

Bể khử trùng - Số lượng: 01 bể 

- Đáy và nắp bằng bê tông cốt thép, thành và tường 

ngăn xây gạch chỉ 

- Thể tích: V = 1x 0,8x 2 = 1,6 m3 

*) Hóa chất sử dụng cho hệ thống 

Danh mục hóa chất sử dụng cho hệ thống cụ thể như sau: 

Bảng 3. 2. Hóa chất cấp cho HTXLNT sinh hoạt công suất 12 m3/ngày đêm 

TT Loại hóa chất Thời gian Khối lượng Mục đích sử dụng 

1 Clorin 1 tháng 3kg Ngăn khử trùng 

- Chế độ vận hành: Liên tục 24h. 

Hồ sơ bản vẽ hoàn công đối với công trình xử lý nước thải được đính kèm tại 

phần phụ lục của báo cáo. 

Hình ảnh công trình HTXL nước thải tại cơ sở: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

 “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi An Phát” 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ và phát triển Ice Star 

SĐT: 0843 988 555    Trang  25 

 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

2.1. Nguồn phát sinh 

+ Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của lò hơi 1,5T/h  

Nhìn chung, khí thải của quá trình sử dụng lò hơi này sẽ bao gồm các yếu tố ô 

nhiễm như: bụi, khí SO2, CO, CO2, NOx, trong dòng khí thải có nhiệt độ khá cao 

120oC - 400oC. Công ty cũng đã đầu tư 01 hệ thống xử lý bụi, khí thải cho  lò hơi.  

- Lưu lượng khí thải: 3.200 m3/h. 

2.2. Công nghệ xử lý khí thải lò hơi  

- Quy trình công nghệ xử lý khí thải tại cơ sở như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

 “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi An Phát” 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ và phát triển Ice Star 

SĐT: 0843 988 555    Trang  26 

 

 

 

 

- Thuyết minh công nghệ:  

Tại khu vực lò hơi bụi và khí thải phát sinh từ công đoạn đốt cháy nhiên liệu để 

cung cấp nhiệt cho lò hơi. Dòng bụi và khí thải nhờ quạt hút có công suất lớn hút 

lượng bụi và khí đến dẫn vào Cyclon để lọc bụi thô. Tại đây lượng bụi thô được giữ lại 

và lắng xuống đáy phếu của cyclon (định kỳ mở van xả của phễu thu gom lượng bụi).  

Khí thải sau đó được dẫn sang bể nước vôi trong. Bụi được giữ lại và đồng thời 

xảy ra sự tiếp xúc giữa hai pha khí và lỏng, các phần tử khí SO2, NO2, CO,... là các 

phân tử có tính axit sẽ được hấp thụ tách từ pha khí vào pha lỏng (nhờ dung dịch 

kiềm). Nhờ quá trình này mà bụi và các khí độc hại sẽ được tách ra khỏi pha khí. Khí 

thải sau xử lý đảm bảo chất lượng về cảm quan (khói không còn màu đen), khí thải sau 

hệ thống xử lý thoát ra môi trường nhờ thiết bị ống thoát khí. Hiệu quả xử lý của 

phương pháp này đạt khoảng 80 – 85%. 

Khí thải sau xử lý đạt QCVN 19:2009/BTNMT (Cột B) và sau đó sẽ thoát ra 

ngoài môi trường qua ống phóng không. 

Công ty tiến hành định kỳ 6 tháng/lần làm vệ sinh các bể chứa, lượng bùn và 

cặn từ bể lắng được thuê thu gom và xử lý theo quy định. Công ty sẽ vận hành hệ thống 

xử lý khí thải lò hơi trước khi nhóm lò và trong suốt quá trình hoạt động đến khi tắt lò để 

đảm bảo xử lý triệt để dòng khí thải phát sinh.. 

Khí sạch đạt QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B 

Hình 3. 7. Hệ thống xử lý khí thải lò hơi 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án 

 “Nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi An Phát” 

 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghệ và phát triển Ice Star 

SĐT: 0843 988 555    Trang  27 

Bảng 3. 3. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý khí thải 

Thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

 

Tháp hấp thụ 

- Kích thước: DxH= 700x2500 

- Vật liệu: SUS 304/ Composite Bộ 1 

Bể chứa nước vôi 
- Thể tích: 1,m3 

- Vật liệu: nhựa 4 lớp 
Cái 1 

Ống khói 
-Vật liệu: SUS 304 

- Đường kính:Ø350 ; chiều cao: 15m 

Cái 1 

Cyclon 
- Đường kính: Ø800 

- Vật liệu: Thép 
Cái 1 

Quạt hút khí 

- Loại: Quạt ly tâm 

- Công suất: 1.5KW/380v/3pha/50Hz 

- Lưu lượng: Q=2.000-3.200 m3/h 

Cái 1 

Bơm dung dịch 

thấp thụ khí thải 

- Công suất: 370W/220V/1P/50Hz 

- Lưu lượng: 2-7 m3/h Cái 1 

Hồ sơ bản vẽ hoàn công đối với công trình xử lý khí thải được đính kèm tại phần 